
 

证券代码：300844          证券简称：山水比德          公告编号：2023-039 

 

广州山水比德设计股份有限公司 

关于 2022 年年度报告及审计报告的更正公告 

 

广州山水比德设计股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 4月 28日在巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《2022年年度报告》（公告编号：2023-019）（以

下简称“年度报告”）及《2022 年年度审计报告》（以下简称“审计报告”）。经公司

事后审核，现对年度报告及审计报告进行更正（更正内容以加粗表示），具体更正内容

如下： 

一、年度报告更正内容 

（一）“第三节  管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析”之“2、收入与成本”

之“（8）主要销售客户和主要供应商情况” 

更正前： 

公司主要销售客户情况 

前五名客户合计销售金额（元） 28,585,532.96 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 8.65% 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 0.00% 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 深圳市光明区建筑工务署 17,221,491.15 5.21% 

2 西安尊诺房地产开发有限公司 3,972,399.53 1.20% 

3 无锡经开公建项目管理有限公司 2,708,443.40 0.82% 

4 西安铁晟房地产开发有限公司 2,343,396.24 0.71% 

5 云南华文康旅发展有限责任公司 2,339,802.64 0.71% 

合计 -- 28,585,532.96 8.65% 

更正后： 

公司主要销售客户情况 

前五名客户合计销售金额（元） 75,694,727.77  

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 22.95% 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 



 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 0.00% 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 招商局蛇口工业区控股股份有限公司 19,279,733.46  5.84% 

2 华润置地控股有限公司 18,246,581.61  5.53% 

3 深圳市光明区建筑工务署 17,221,491.15  5.22% 

4 中国铁道建筑集团有限公司 10,571,733.48  3.20% 

5 河南万众集团有限公司 10,375,188.07  3.15% 

合计 -- 75,694,727.77  22.95% 

 

（二）“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“33、管理费用” 

更正前： 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

股份支付 981,423.09 1,158,917.34 

职工薪酬 55,046,759.51 60,119,161.62 

中介咨询费 1,192,981.84 3,663,816.66 

房租及物业 3,948,237.35 3,476,028.10 

折旧摊销 8,732,259.01 3,241,372.69 

差旅费 1,399,582.56 2,185,105.98 

业务招待费 1,390,386.36 1,599,284.70 

其他 5,479,385.59 5,362,271.80 

合计 78,171,015.31 80,805,958.89 

更正后： 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

股份支付 981,423.09 1,158,917.34 

职工薪酬 55,046,759.51 60,119,161.62 

中介咨询费 1,192,981.84 3,663,816.66 

房租及物业 3,948,237.35 3,476,028.10 

折旧摊销 5,813,089.14 3,241,372.69 

差旅费 1,399,582.56 2,185,105.98 

业务招待费 1,390,386.36 1,599,284.70 

其他 8,398,555.46 5,362,271.80 

合计 78,171,015.31 80,805,958.89 

二、审计报告更正内容 

“二〇二二年度财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“（三十三）管

理费用” 

更正前： 

单位：元 

项目 本期金额 上期金额 

股份支付 981,423.09 1,158,917.34 



 

项目 本期金额 上期金额 

职工薪酬 55,046,759.51 60,119,161.62 

中介咨询费 1,192,981.84 3,663,816.66 

房租及物业 3,948,237.35 3,476,028.10 

折旧摊销 8,732,259.01 3,241,372.69 

差旅费 1,399,582.56 2,185,105.98 

业务招待费 1,390,386.36 1,599,284.70 

其他 5,479,385.59 5,362,271.80 

合计 78,171,015.31 80,805,958.89 

更正后： 

单位：元 

项目 本期金额 上期金额 

股份支付 981,423.09 1,158,917.34 

职工薪酬 55,046,759.51 60,119,161.62 

中介咨询费 1,192,981.84 3,663,816.66 

房租及物业 3,948,237.35 3,476,028.10 

折旧摊销 5,813,089.14 3,241,372.69 

差旅费 1,399,582.56 2,185,105.98 

业务招待费 1,390,386.36 1,599,284.70 

其他 8,398,555.46 5,362,271.80 

合计 78,171,015.31 80,805,958.89 

三、其他说明 

除上述更正内容外，公司年度报告及审计报告其他内容不变。本次更正不会对公司

2022年度财务状况和经营业绩造成影响。更正后的《2022年年度报告》及《2022 年年

度审计报告》将与本公告同日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），敬请投资者

查阅。因本次更正事项给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。公

司今后将进一步强化信息披露编制和审核工作，提高信息披露质量，避免类似情况的发

生。 

特此公告。 

广州山水比德设计股份有限公司 

董事会 

                      2023 年 6 月 13 日 


	“二〇二二年度财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“（三十三）管理费用”

